
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  202 ADW del 30/03/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  202 ADW del 30/03/2023 
 

Oggetto:  Servizio di pubblicità legale relativo all’aggiudicazione della procedura 
aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per il 
servizio di cassa comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di 
tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile 
per mesi sei. Prezzo a base di gara € 105.000,00 esente IVA, valore stimato 
dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 105.000,00 esente IVA per 
l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per l’eventuale proroga (CIG 
9524345A20 - CUI S00055590327202200001).  Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., della pubblicità 
sulla G.U.R.I. a Mediagraphic S.r.l. (CIG Z883A8351A) e sui quotidiani ad A. 
Manzoni & C. S.p.A. (CIG Z273A8327D).        

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 138 ADW del 20/03/2023 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’aggiudicazione del servizio di cassa comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata 
di tre anni, rinnovabile per ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. 
Prezzo a base di gara € 105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 
esente IVA, di cui € 105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA 
per l’eventuale proroga. Oneri della sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 
9524345A20 – CUI S00055590327202200001: approvazione dei verbali della Commissione 
Giudicatrice, della proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile Unico del 
Procedimento ed aggiudicazione della gara a favore di Banca Nazionale del Lavoro S.p.A.”; 

 la propria precedente determinazione n. 143 del 24/03/2023 avente ad oggetto “Procedura 
aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’aggiudicazione del 
servizio di cassa comprensivo dei servizi bancari accessori per la durata di tre anni, 
rinnovabile per ulteriori tre anni ed eventualmente prorogabile per mesi sei. Prezzo a base di 
gara € 105.000,00 esente IVA, valore stimato dell’appalto € 227.500,00 esente IVA, di cui € 
105.000,00 esente IVA per l’eventuale rinnovo e € 17.500,00 esente IVA per l’eventuale 
proroga. Oneri della sicurezza per rischi da interferenza pari ad € 0,00. C.I.G. 9524345A20 – 
CUI S00055590327202200001: presa d’atto dell’errata indicazione del CIG in sede di 
pubblicazione dell’avviso di bando di gara nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea per 
mero errore materiale e conseguente parziale rettifica”; 

considerato che l’avviso di aggiudicazione di appalto per il servizio di cassa comprensivo dei servizi 
bancari accessori (CIG 9524345A20) è stato inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  202 ADW del 30/03/2023 
 

Europea in data 24/03/2023 e che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea in data 29/03/2023 con numero 2023/S 063-188982;   

visti  l’articolo 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 
d.lgs. n. 50 del 2016”; 

accertato  che sussiste l’obbligo di procedere alle corrispondenti pubblicità a livello nazionale; 

ritenuto di pubblicare l’avviso in oggetto sui quotidiani a diffusione locale “Il Piccolo” e “Messaggero 
Veneto”;  

 di pubblicare l’avviso in oggetto sul quotidiano a tiratura nazionale “La Repubblica;  

considerato che l’Ente è abbonato al quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici”, sul quale i bandi e gli avvisi di gara possono essere pubblicati a titolo gratuito; 

visti il preventivo di spesa n. 23/0802 inviato da Mediagraphic S.r.l. per la pubblicazione 
dell’avviso di aggiudicazione di appalto sulla G.U.R.I. pari a € 550,00 + IVA (Allegato A); 

 il preventivo di spesa del 29/03/2023 inviato da A. Manzoni & C. S.p.A. per la pubblicazione 
dell’avviso di aggiudicazione di appalto sui quotidiani “La Repubblica”, “Il Piccolo”, “Il 
Messaggero Veneto”, pari a € 970,00 + IVA, conservato agli atti (Allegato B); 

accertato che sussistono le ipotesi per procedere all’affidamento diretto dei servizi di pubblicità 
legale ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.;  

visto l’articolo 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018), secondo il quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 non vi è l’obbligo di ricorso 
al M.E.P.A.; 

viste le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

accertato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC di A. Manzoni & C. S.p.A., che entrambi gli 
operatori sono iscritti alla CCIAA per le attività corrispondenti all’oggetto di questa 
procedura e che il DURC dei due operatori economici risulta regolare; 

 che l’annotazione presente sul casellario ANAC di Mediagraphic S.r.l. non va ad influire 
sull’affidabilità del fornitore stesso, dato il tempo trascorso dalla sua iscrizione e visto che la 
circostanza ascritta non si è reiterata;  

considerato  l’esiguo importo dell’affidamento; 

che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti degli operatori economici; 

preso atto  che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non 
vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  202 ADW del 30/03/2023 
 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti  l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

considerato che le spese di pubblicità legale di cui trattasi dovranno essere rimborsate all’Ente dagli 
operatori economici aggiudicatari delle gare; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
DETERMINA 

 

1. in relazione ai servizi di pubblicità legale relativi all’avviso di aggiudicazione della procedura 
aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per il servizio di cassa 
comprensivo dei servizi bancari accessori (CIG 9524345A20) di approvare i seguenti affidamenti 
diretti ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.:   

- pubblicazione sulla G.U.R.I. dell’avviso di aggiudicazione di appalto di gara a Mediagraphic 
S.r.l., P. IVA 05833480725, verso un prezzo complessivo di € 550,00 + IVA, CIG n. Z883A8351A;  

- pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sui quotidiani locali “Il Piccolo” e 
“Messaggero Veneto” dell’avviso di aggiudicazione di appalto di gara alla A. Manzoni & C. 
S.p.A., P. IVA 04705810150, verso un prezzo complessivo di € 970,00 + IVA, CIG n. 
Z273A8327D;   

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.854,40 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 83403 1 Z883A8351A 83403 671,00 MEDIAGRAPHIC SRL   
cod.fisc. 05833480725/ 
p.i. IT  05833480725 

2023 2023 83403 1 Z273A8327D 83403 1.183,40 A.MANZONI & C.SPA   
cod.fisc. 04705810150/ 
p.i. IT  04705810150 

3.  di accertare l’entrata complessiva di euro 1.854,40 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 81903 1 81903 671,00 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA   
cod.fisc. 09339391006/ p.i. IT  
09339391006 

2023 2023 81903 1 81903 1.183,40 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA   
cod.fisc. 09339391006/ p.i. IT  
09339391006 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente 
/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  202 ADW del 30/03/2023 
 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 202 del 30/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 30/03/2023 12:52:05
IMPRONTA: 102CEBD6454F363299B67C98E09628738B210345F22A77B181FF9AFA80E74838
          8B210345F22A77B181FF9AFA80E748386613D11100EC94A18E342442D541E799
          6613D11100EC94A18E342442D541E799919A352A3A0B9D73F3C5CADD2618C52D
          919A352A3A0B9D73F3C5CADD2618C52DB8E32B8A3CF3F062F02FF61A0555F892


